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I. Преамбула 

Концепція освітньої діяльності з підвищення кваліфікації державних 

службовців та посадових осіб місцевого самоврядування за спеціальністю 281 

Публічне управління та адміністрування галузі знань 28 Публічне управління та 

адміністрування (далі  Концепція) визначає цілі та завдання щодо забезпечення 

безперервного професійного розвитку та підвищення рівня професійної 

компетентності державних службовців, голів місцевих держадміністрацій, їх 

перших заступників та заступників, посадових осіб місцевого самоврядування та 

депутатів місцевих рад. 

Концепція ґрунтується на засадах Конституції України, Законах України 

«Про освіту», «Про державну службу», «Про вищу освіту», Концепції 

реформування системи професійного навчання державних службовців, голів 

місцевих державних адміністрацій, їх перших заступників та заступників, 

посадових осіб місцевого самоврядування та депутатів місцевих рад, схваленою 

розпорядженням Кабінету Міністрів України від 01 грудня 2017 р. № 974-р, 

Положення про систему професійного навчання державних службовців, голів 

місцевих державних адміністрацій, їх перших заступників та заступників, 

посадових осіб місцевого самоврядування та депутатів місцевих рад, 

затвердженим постановою Кабінету Міністрів України від 06 лютого 2019 року 

№ 106, Стратегії розвитку системи професійного навчання державних 

службовців, голів місцевих держадміністрацій, їх перших заступників та 

заступників, посадових осіб місцевого самоврядування та депутатів місцевих рад 

до 2027 року, схвалена Координаційною радою з питань професійного навчання 

державних службовців, голів місцевих державних адміністрацій, їх перших 

заступників та заступників, посадових осіб місцевого самоврядування, депутатів 

місцевих рад при НАДС (протокол № 11 від 22 серпня 2023 року) та інших 

нормативно-правових актах. 

Враховано низку наказів Національного агентства з питань державної 

служби щодо вимог до організації процесу професійного навчання державних 

службовців, голів місцевих державних адміністрацій, їх перших заступників та 

заступників, посадових осіб місцевого самоврядування та депутатів місцевих 

рад. 

Освітня діяльність Житомирського регіонального центру підвищення 

кваліфікації регулюється Конституцією України, законами України, 

постановами Верховної Ради України, указами й розпорядженнями Президента 

України, Положенням про регіональний центр підвищення кваліфікації, 

затвердженим постановою Кабінету Міністрів України від 16 грудня 2004 року 

№ 1681, Положенням про систему професійного навчання державних 

службовців, голів місцевих державних адміністрацій, їх перших заступників та 
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заступників, посадових осіб місцевого самоврядування та депутатів місцевих 

рад, затвердженим постановою Кабінету Міністрів України від 06 лютого 2019 

року № 106, іншими актами Кабінету Міністрів України, нормативно-правовими 

актами НАДС, Міністерства освіти і науки України, інших державних органів, 

розпорядженнями Житомирської облдержадміністрації, рішеннями 

Житомирської обласної ради та Статутом Житомирського регіонального центру 

підвищення кваліфікації. 

Концепція освітньої діяльності з підвищення кваліфікації державних 

службовців, голів місцевих держадміністрацій, їх перших заступників та 

заступників, посадових осіб місцевого самоврядування та депутатів місцевих рад 

орієнтована на освітньо-професійну програму щодо забезпечення безперервного 

професійного розвитку та підвищення рівня професійної компетентності 

публічних службовців за спеціалізацією «Публічне управління».  

Концепція спрямована на програми підвищення кваліфікації державних 

службовців, голів місцевих державних адміністрацій, їх перших заступників та 

заступників, посадових осіб місцевого самоврядування та депутатів місцевих 

рад, які розроблені відповідно до вимог чинного законодавства України, зокрема 

наказу Національного агентства України з питань державної служби від 

02.11.2022 № 107-22 «Про затвердження Вимог до змісту і структури програм 

підвищення кваліфікації державних службовців, голів місцевих державних 

адміністрацій, їх перших заступників та заступників, посадових осіб місцевого 

самоврядування та депутатів місцевих рад», інших нормативно-правових актів, 

що регулюють систему підвищення кваліфікації державних службовців, 

посадових осіб місцевого самоврядування, а також сфери державної служби та 

служби в органах місцевого самоврядування. 
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II. Освітня програма з підвищення кваліфікації державних 

службовців, голів місцевих державних адміністрацій, їх перших 

заступників та заступників, посадових осіб місцевого самоврядування та 

депутатів місцевих рад 

2.1. Загальна характеристика 

Сфера освіти  Післядипломна освіта 

Вид основної 

діяльності 

Підвищення кваліфікації 

Рівень освіти  Вища освіта 

Галузь знань  28 Публічне управління та адміністрування 

Спеціальність  281 Публічне управління та адміністрування 

Форма навчання  Очна (денна), дистанційна 

Опис предметної 

області 

Об’єкти вивчення: принципи і закономірності 

функціонування системи публічного управління та 

адміністрування як сукупності інститутів державного 

управління, місцевого самоврядування, громадянського 

суспільства відповідно до покладених на них функцій і 

повноважень; відносини, явища, процеси, моделі та 

механізми, що характеризують прояви публічного 

управління та адміністрування на вищому, центральному, 

регіональному та місцевому рівнях. 

Цілі навчання: безперервний професійний розвиток, 

набуття нових та/або вдосконалення раніше отриманих 

компетентностей державних службовців, голів місцевих 

державних адміністрацій, їх перших заступників та 

заступників, посадових осіб місцевого самоврядування та 

депутатів місцевих рад у сфері публічного управління та 

адміністрування. 

Теоретичний зміст предметної області: прикладні аспекти 

публічного управління та адміністрування, зокрема на 

вищому, центральному, регіональному та місцевому 

рівнях управління. 

Методи, методики та технології: наукового пізнання, 

управління та прийняття рішень, аналітичної обробки 

інформації, інституціонального, інструментального, 

функціонального, організаційно-технологічного та 

правового забезпечення, електронного урядування, 

системного аналізу, моделювання, прогнозування та 

проєктування. 

Інструменти та обладнання: інформаційно-аналітичні 

інструменти, системи підтримки прийняття та реалізації 

управлінських рішень. 
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Метою освітньої програми є набуття нових та/або вдосконалення раніше 

отриманих компетентностей державних службовців, голів місцевих державних 

адміністрацій, їх перших заступників та заступників, посадових осіб місцевого 

самоврядування та депутатів місцевих рад для належного виконання 

встановлених завдань і обов’язків в межах професійної діяльності, а також 

засвоєння знань про розвиток та модернізацію публічного управління та 

адміністрування, реформування системи місцевого самоврядування в Україні, 

вироблення умінь та навичок, необхідних для професійного розвитку фахівців у 

сфері публічного управління та адміністрування. 

 

2.2. Зміст та складові освітньої програми  

 

Зміст навчального матеріалу в освітній програмі спрямований на набуття 

нових та/або вдосконалення раніше отриманих компетентностей державних 

службовців, голів місцевих державних адміністрацій, їх перших заступників та 

заступників, посадових осіб місцевого самоврядування та депутатів місцевих 

рад. Підвищення кваліфікації фахівців у сфері публічного управління та 

адміністрування здійснюється для отримання управлінських, правових, 

соціально-гуманітарних, а також спеціальних професійних знань, умінь та 

навичок. Зміст дисциплін освітньої програми враховує перелік пріоритетних 

напрямів (тем) підвищення кваліфікації, які щороку формує Національне 

агентство України з питань державної служби, а саме електронне урядування та 

електронна демократія, цифрова грамотність, забезпечення прав та інтересів осіб 

з інвалідністю, дотримання прав людини та протидія дискримінації, рівні права 

та можливості жінок та чоловіків (ґендерна рівність), запобігання корупції та 

забезпечення доброчесності, комунікації та взаємодії, стратегічного управління 

та планування, управління змінами (впровадження або сприйняття змін), 

стратегічне планування розвитку регіонів і територіальних громад, державна 

політика у сфері розвитку місцевого самоврядування та територіальної 

організації влади та інше.  

Навчальний план освітньої програми містить обов'язкові компоненти та 

вибіркові компоненти. Обов'язкові компоненти призначені для вивчення всіма 

слухачами і охоплюють загальні питання державного управління та місцевого 

самоврядування, зміни у законодавстві з питань державної служби та служби в 

органах місцевого самоврядування, спрямовані на задоволення 

загальнодержавних інтересів у сфері публічного управління та адміністрування. 

Вибіркові компоненти обираються замовниками професійного навчання з 

урахуванням індивідуальних і спеціальних потреб для поглиблення професійних 

компетентностей.  

Тривалість аудиторної та самостійної роботи не перевищує 10 академічних 

годин на день, з яких не більше 2 годин відводиться на самостійну роботу.  
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В освітньому процесі використовуються такі основні види занять: лекції, 

тематична дискусія, тренінг, обговорення у форматі круглого столу, практичні 

заняття (ділові ігри, обмін досвідом та інше). Зміст самостійної роботи розкритий 

у питаннях для самоконтролю, тестах, завданнях до самостійної роботи. 

Кількість годин, відведених на вивчення окремих дисциплін, послідовність 

вивчення тем за запитом замовників підвищення кваліфікації можуть 

змінюватися за умови виконання програми у повному обсязі. Навчальна робота 

слухачів забезпечується навчально-методичними матеріалами, необхідними для 

вивчення дисциплін чи окремої теми:  

 навчально-методичні матеріали (програми навчальних дисциплін, 

навчально-методичні, методичні рекомендації, тексти лекцій, презентації, 

індивідуальні, ситуативні завдання, тощо);  

 інформаційно-довідкові матеріали (глосарії, словники тощо);  

 поточні тестові завдання, індивідуальні, ситуаційні завдання (для 

поточного контролю);  

 інструкції до ділових ігор, виконання завдань, підготовки есе та інше;  

 завдання для підсумкового контролю.  

 

2.3. Вимоги до рівня освіти осіб, які можуть розпочати навчання  

 

Право проходити підвищення кваліфікації за освітньою програмою мають 

особи з вищою освітою.  

 

2.4. Порядок оцінювання результатів навчання  

 

Оцінювання рівня знань учасників освітнього процесу з підвищення 

кваліфікації передбачає поточний та підсумковий контроль. Форма контролю, 

методи перевірки знань і вмінь повинні бути доступні для слухача на початку 

навчального процесу з підвищення кваліфікації. До засобів оцінювання 

відносяться: анкетування, тестування, співбесіда, практичні завдання, ситуаційні 

вправи, публічний виступ, презентація, обмін досвідом, написання письмової 

роботи (есе), тощо. Критерії оцінювання повинні бути об’єктивними, прозорими 

та однаковими для всіх слухачів. Вхідний контроль може передбачати 

проведення анкетування та тестування для виявлення рівня знань, умінь та 

навичок на початку навчання. Поточний контроль може здійснюватися у формі 

тестування, розв’язання ситуаційного завдання, написання есе за визначеною 

темою, розроблення та презентації проєкту, написання звіту (презентації) про 

результати групового чи індивідуального завдання, виступу на заході (семінарі), 

тощо. Підсумковий контроль може здійснюватися у формі виконання 

практичного завдання, написання есе за визначеною темою, розроблення та 

презентації проєкту, написання звіту (презентації), тощо. При оцінюванні 
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вхідного, поточного та підсумкового контролю застосовується наступна шкала 

оцінювання: 

 

Оцінка (за національною 

шкалою) 

Мінімальний бал Максимальний бал 

Національна диференційована шкала 

Відмінно 90 100 

Добре 75 89 

Задовільно 60 74 

Незадовільно 0 59 

 

2.5. Забезпечення наявності необхідних засобів для організації 

освітнього процесу, у тому числі самостійної роботи слухачів за освітньою 

програмою 

 

Освітня програма забезпечена навчально-методичними ресурсами згідно 

п. VI Статуту Житомирського регіонального центру підвищення кваліфікації. 

Професійне навчання з підвищення кваліфікації за дистанційною формою 

передбачає дистанційні заняття, контрольні заходи та самостійну роботу 

слухачів. У разі організації підвищення кваліфікації за дистанційною формою 

навчання відбувається в режимі реального часу в системі ZOOM. 

 

2.6. Основні напрями освітньої діяльності з підвищення кваліфікації 

державних службовців та посадових осіб місцевого самоврядування за 

спеціальністю 281 Публічне управління та адміністрування  

 

Публічне управління та адміністрування як система: історичні, 

теоретичні, методологічні основи побудови й існування систем публічного 

управління та адміністрування; особливості та відмінності; суб’єктно-суб’єктні 

взаємодії в системі публічного управління та адміністрування; взаємозв’язок і 

взаємовідносини суб’єктів і об’єктів управління; структура, специфічність і 

універсальність зв’язків; аспекти опису системи публічного управління: 

інформаційний, структурно-функціональний, систематичний, адміністративний, 

діяльнісний, методологічний, галузевий, регіональний та інші; системи впливів 

в публічному управлінні та адмініструванні; публічно-приватне партнерство; 

реформування системи публічного управління та адміністрування; аналіз, 

адаптація, запровадження зарубіжного досвіду; вплив процесів глобалізації на 

системи публічного управління. 

Державна політика та управління: сутність і зміст, основні категорії, 

поняття, методологія дослідження й аналізу державної політики; закономірності, 

особливості, тенденції й інститути процесу вироблення державної політики; 

державна політика й державотворення; доктрини, концепції, теорії, моделі 

державної політики; особливості та процес вироблення; аксіологічні та етичні 
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засади: цінності і цілі; середовище суспільної (державної) політики: 

гуманістичний, етичний, соціальний, фізичний, економічний і політичний 

складники; учасники процесу вироблення державної політики; дослідники й 

аналітики політики; вироблення й аналіз державної політики; суб’єкти 

вироблення державної і місцевої політики: політичні партії, інститути 

громадянського суспільства, владні та позавладні суб’єкти, їх розвиток 

спроможності; моніторинг і оцінювання; цикл державної політики; методологія 

аналізу й формулювання цілей і проблем; порівняльний аналіз альтернатив; 

порядок денний; типологія: типи і види державної політики; методи дослідження 

й аналізу суспільної політики; моделювання державної політики; ґендерна 

політика; ґендерні й психологічні аспекти дослідження й аналізу політики; 

ґендерна складова вироблення державної політики; етика і моральність 

державної політики.  

Публічна політика та управління: теоретико-методологічні засади 

публічної політики в системі публічного управління та адміністрування: 

категорії, закономірності, принципи, концепції, цінності; цілі, пріоритети, 

напрями публічної політики; управління у публічній сфері; публічна політика в 

сучасних моделях публічного управління; вітчизняний і зарубіжний досвід; 

напрями публічної політики; механізми вироблення та впровадження публічної 

політики; європейські та зарубіжні принципи вироблення публічної політики; 

ресурси публічної політики; менеджмент публічної політики; аналіз публічної 

політики; вироблення публічної політики; оцінювання у виробленні публічної 

політики; аналіз публічної політики та оцінка державних програм; політика і 

публічне управління: закономірності взаємодії та рівень взаємної інтеграції; 

теоретичні моделі публічного управління в контексті побудови політико-

управлінських відносин; класифікації політико-управлінських відносин; 

аксіологічні засади: цінності і цілі політико-управлінські взаємодії у виробленні 

публічної політики; моделі політико-управлінських взаємодій у публічному 

управлінні; ґендерна політика; ґендерні й психологічні аспекти дослідження й 

аналізу політики. 

Методи, механізми, інструменти і технології публічного управління та 

адміністрування: цілі, завдання, функції, методи, методики, ресурсне та 

інформаційно-аналітичне забезпечення, практичні рекомендації; механізми, 

алгоритми, інструменти і технології публічного управління та адміністрування, 

їх складові, підходи і принципи щодо формування, застосування і 

вдосконалення; контролінг, моніторинг, контроль, аудит та оцінювання; 

управління якістю та інноваційними процесами; організація надання публічних 

послуг; стратегії, програми і проєкти; розроблення та організація впровадження 

рішень; політика забезпечення галузевого та територіального розвитку; 

забезпечення національної безпеки; міжнародні норми і стандарти та інші форми 

та методи публічного управління та адміністрування; процеси в системі 

публічного управління та адміністрування, їх класифікація; впливи і 

взаємовпливи суб’єктів і об’єктів публічного управління та адміністрування; 

історичні передумови, концепції, моделі, джерела виникнення та регулювання; 
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методологія побудови взаємовідносин та взаємозв’язків різних видів 

партнерських відносин у системі публічного управління та адміністрування; 

соціальна (суспільна) відповідальність суб’єктів політик. 

Інститути і процеси публічного управління: демократія, народне 

представництво, розвиток громадянського суспільства; політична влада в 

управлінні суспільним розвитком; інститути публічного управління; взаємодія в 

системі публічного управління; феноменологія і методологія попередження та 

подолання політико-управлінських конфліктів; сутність і зміст, складові, чинники 

трансформації інститутів і процесів публічного управління; діалог та партнерство; 

принципи, підходи та моделі міжсекторальних і міжрівневих владних відносин 

тощо; територіальні публічні колективи; рівні інституалізації публічних 

колективів (державний, регіональний, муніципальний); публічна влада 

територіальних публічних колективів; диференціація влади; органи управління 

територіальними публічними колективами; суб’єкт-об’єктні та суб’єкт-суб’єктні 

відносини; повноваження суб’єктів та об’єктів; реалізація; контроль в 

публічному управлінні.  

Електронне урядування: цілі, завдання, принципи, функції; 

характеристики, особливі риси; принципи організації та функціонування, моделі 

та форми; методологія, методи, технології, інструменти; нормативно-правове 

забезпечення; мотивація, аналіз, адаптація, розвиток та впровадження; 

електронна готовність, моніторинг, оцінювання, етапи; рівні впровадження – 

центральний, регіональний, місцевий, в установах та організаціях; імплементація 

зарубіжного досвіду; проблеми; електронні послуги: рівні зрілості, різновиди, 

охоплення та проникнення; функціонування і наповнення порталів, веб-сторінок 

органів державної влади і місцевого самоврядування, установ та організацій; 

сучасні тенденції та підходи; розумні міста, розумне управління; електронна 

демократія: сутність, етапи розвитку, охоплення, включення, участь, 

партнерство, інструменти залучення громадян, електронний парламент, 

електронне голосування, електронне галузеве урядування, електронна 

адміністрація, електронна установа; персональні дані, захист приватності, 

електронні інформаційні ресурси та бази даних, відкриті дані.  

Публічне управління та адміністрування у сфері національної 

безпеки: публічне управління у сфері національної безпеки, як система та 

специфічний вид державно-управлінської діяльності; завдання, методи, 

принципи, засади становлення, функціонування, відтворення; рівні розвитку: 

державний, регіональний, місцевий; суб’єкти забезпечення національної 

безпеки; результативність та ефективність управління процесом забезпечення 

національної безпеки; взаємодія органів державної влади та органів місцевого 

самоврядування з інститутами громадянського суспільства в контексті 

забезпечення національної безпеки; види забезпечення національної безпеки в 

системі публічного управління; становлення, функціонування, відтворення, 

розвиток механізмів взаємодії системи публічного управління  забезпеченням 

національної безпеки з міжнародними інститутами і структурами; специфіка 

комунікації міжнародних суб’єктів; співробітництво, партнерство у сфері 
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міждержавних відносин щодо забезпечення глобальної, регіональної 

стабільності, профілактики конфліктів та війн: принципи, цілі, завдання, 

технології, об’єкти та суб’єкти захисту; структури та інструменти впливу на 

ситуацію. 

Публічне управління регіонами та територіями: адміністративні, 

регуляторні, організаційні, системні та інші аспекти; основні засади, технології 

та методи запровадження; ефективність управління регіонами та територіями; 

прийняття публічно-управлінських рішень; їх ефективність, результативність; 

види, типи, класифікації; алгоритми практичної реалізації; теоретико-

методологічні й історичні джерела формування місцевого самоврядування як 

складової системи публічного управління: концепції, сутність, зміст, принципи 

та характеристики місцевого самоврядування, основні категорії та поняття; 

публічні послуги; їх системи, види, ефективність; вироблення, класифікація, 

стандартизація, роль, процес надання; компетенції публічної влади; мобілізація, 

координація, організація людських ресурсів в публічному управлінні; захист 

публічних інтересів; управління конфліктами; управління кризами та ризиками. 

Місцеве самоврядування: сутність, зміст, категорії, поняття, принципи; 

історія, закономірності, тенденції; моделі, система, функції, повноваження, 

статуси, організація діяльності органів місцевого самоврядування; 

самоорганізація населення та розвиток територіальних громад; участь членів 

територіальних громад у розробленні та реалізації рішень щодо місцевого 

розвитку; організація місцевого самоврядування на різних рівнях; взаємодія 

органів і посадових осіб місцевого самоврядування з суб'єктами публічного 

управління; гарантії місцевого самоврядування; відповідальність органів та 

посадових осіб місцевого самоврядування, види відповідальності; місцеві 

бюджети та міжбюджетні відносини; організація надання муніципальних послуг; 

зарубіжна та вітчизняна практика здійснення; інновації та напрями розвитку, 

тощо. 

Публічна служба: поняття, категорії, закономірності, принципи, 

концепції, підходи, моделі, структура, ресурсне та інформаційно-аналітичне 

забезпечення; види публічної служби; організаційно-правові, управлінські, 

соціально-психологічні, морально-етичні та інші засади; професіоналізація 

державної служби: функції, профілі діяльності, стандарти; організація добору 

кадрів та проходження публічної служби; управління персоналом публічної 

служби; відповідальність, компетенція та посадова (професійна) компетентність, 

професіоналізм публічних службовців; імідж, професійна етика та культура; 

корпоративна культура органів публічної влади; мотивація, адаптація, 

оцінювання та стимулювання професійної діяльності публічних службовців; 

формування та розвиток системи професійного навчання та професійного 

виховання, технології навчання; індивідуальна професіоналізація, наставництво 

і менторство; методологія розроблення, прийняття та впровадження 

управлінських рішень в органах публічної влади; запобігання конфлікту 

інтересів; попередження та протидія корупції; кадрові технології в публічній 

службі; лідерство в публічній службі. 
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Публічне управління та адміністрування у соціальній сфері: теорії, 

концепції, моделі, історичний розвиток публічного управління та 

адміністрування соціальним розвитком; види, типи, класифікації; світовий 

досвід; норми, традиції публічного управління та адміністрування соціальним 

розвитком; соціальне партнерство: види, типи, класифікації, зарубіжний досвід; 

реагування на соціальні запити; забезпечення умов щодо підтримки добробуту 

населення; боротьба з бідністю; соціальна підтримка; соціальні зобов’язання 

перед населенням; соціальна держава; соціальні гарантії; соціальна допомога; 

соціальні послуги та соціальні замовлення, їх якість; відповідальність за 

соціальні послуги; управління соціальними, культурними, соціокультурними 

проектами та програмами; соціальна інженерія; роль громадських об’єднань, 

міжнародних фондів, донорів, грантодавців, асоціацій, консорціумів; 

функціонування громадських, міжнародних неурядових організацій, асоціацій, 

спілок, об’єднань; забезпечення та захист прав і свобод громадян у соціальній, 

культурній, освітній та інших сферах; соціальна справедливість; соціальний 

захист; реалізація соціальних програм в об’єднаних громадах: методологія, 

методи, форми, технології, техніки, теорії, концепції, моделі; активізація громад; 

соціальне ліцензування проєктів в публічному управлінні та адмініструванні. 

Комунікації в публічному управлінні та адмініструванні: види, типи, 

класифікації теорій комунікації та комунікативної діяльності в публічному 

управлінні та адмініструванні; історія становлення та розвитку; основні наукові 

категорії; вироблення нових сучасних теорій комунікацій та нових ідей в 

комунікаційних аспектах публічного управління та адміністрування; вимоги та 

відповідальність за результати; принципи, засади; роль комунікацій та 

комунікативної діяльності; комунікативна діяльність як багатоканальна система 

взаємодії, комунікативні навички; методологія, методи, форми, типи, технології, 

техніки комунікацій та комунікативної діяльності; класифікації; практики 

публічних комунікацій; стратегії, плани в публічному управлінні та 

адмініструванні; зарубіжний досвід; сучасні тенденції; принципи; цілі; рішення; 

правила; заходи; політика комунікацій; комунікаційна стратегія; стратегія 

комунікацій та план дій; координація комунікативної політики; політика 

урядової зовнішньої комунікації; комунікаційна стратегія громадськості; 

національна комунікативна стратегія, регіональна комунікативна стратегія, 

комунікативна стратегія органів публічної влади; методологія, методи, форми, 

технології, техніки залучення громадян до розробки та реалізації державної 

політики та консолідації суспільства; досвід держав світу; теорії, концепції, 

моделі; участь громадян у вирішенні суспільних проблем; побудова підтримки 

громадськості публічно-управлінських та публічно-адміністративних рішень. 

Публічні фінанси та бюджетування: сутність публічних фінансів;  

складові та структура публічних фінансів; принципи та методи державного 

фінансового управління; фінансова політика та її види; механізми, інструменти, 

заходи фінансової політики в контексті публічного управління та 

адміністрування; фіскальний механізм в структурі державного фінансового 

управління; інструменти публічного управління та адміністрування при 
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реалізації бюджетної, грошово-кредитної, митної, податкової політики; 

управління фінансами державних підприємств; бюджетування в державному 

секторі економіки; фінансовий, митний, податковий контроль; контролінг у 

публічному управлінні та адмініструванні; державне регулювання фінансових 

ринків; формування фінансової інфраструктури та публічних органів управління 

її розвитком; забезпечення транспарентності публічних фінансів та діяльності 

органів фінансового управління, доступу громадськості до інформації щодо 

публічних фінансів; соціально відповідальне інвестування та участь державних 

банків; фінансова експертиза. 

Публічне управління економікою та її галузями: принципи, концепції, 

підходи до публічного управління економікою; врахування економічних законів 

і закономірностей при реалізації публічного управління та адміністрування; 

методи, інструменти, технології, процедури публічного управління та 

регулювання економічних процесів; напрями реформування економіки та її 

галузей при забезпеченні сталого розвитку країни; економічна експертиза та 

забезпечення участі громадськості в її проведенні; економічні важелі при 

реалізації публічної політики; застосування механізмів та інструментів 

публічного управління та адміністрування в публічному управлінні галузями 

економіки; використання потенціалу державно-приватного партнерства в 

публічному управлінні економікою; публічне управління розвитком 

міжнародного економічного співробітництва у галузях економіки.    

Управління проєктами в публічній сфері: історія становлення 

інструментарію управління проектами в публічному управлінні та 

адмініструванні; зарубіжний досвід управління проєктами в публічній сфері; 

концепції та теорії управління проєктами в публічному управлінні та 

адмініструванні; методологічні засади проєктної діяльності в публічному 

управлінні та адмініструванні; практичне застосування інструментарію 

управління проєктами; типи, види, форми, сфери управління проєктами в 

публічному управлінні та адмініструванні; рівні управління проєктами 

(місцевий, регіональний, державний, міждержавний, глобальний тощо); 

особливості управління проєктами суб’єктами публічного управління та 

адміністрування; динаміка розвитку методів управління проєктами, які 

використовуються в сучасному публічному управлінні; їх універсальність; 

використання інформаційних технологій; процеси управління проєктами в 

публічному управлінні та адмініструванні; можливості та оптимізація способів 

управлінні проєктами; стандарти управління проєктами в публічному секторі, 

публічному управлінні та адмініструванні; підходи, практики, використання; 

особливості стандартів управління проєктами в публічному управлінні та 

адмініструванні окремих держав світу; вітчизняні особливості. 
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2.7. Перелік компетентностей слухача  

 

Перелік компетентностей слухача 

 Здатність працювати в команді, мотивувати людей та рухатися до спільної 

мети, бути лідером, діяти соціально відповідально та свідомо.  

 Здатність удосконалювати й розвивати професійний, інтелектуальний і 

культурний рівні.  

 Здатність приймати обґрунтовані рішення та використовувати сучасні 

комунікаційні технології.  

 Здатність генерувати нові ідеї (креативність).  

 Здатність ініціювати, планувати та управляти змінами для вдосконалення 

існуючих та розроблення нових систем.  

 Здатність фахово аналізувати інформацію, оцінювати повноту та 

можливості її використання.  

 Здатність налагоджувати соціальну взаємодію, співробітництво, 

попереджати та розв’язувати конфлікти.  

 Здатність організовувати діяльність органів публічного управління та 

інших організацій публічної сфери.  

 Здатність організовувати інформаційно-аналітичне забезпечення 

управлінських процесів із використанням сучасних інформаційних 

ресурсів та технологій, зокрема розробляти заходи щодо впровадження 

електронного урядування в різних сферах публічного управління та 

адміністрування.  

 Здатність самостійно готувати проєкти нормативно-правових актів, 

аналітичні довідки, пропозиції, доповіді, надавати експертну оцінку 

нормативно-правовим актам на різних рівнях публічного управління та 

адміністрування.  

 Здатність забезпечувати належний рівень якості управлінських продуктів, 

послуг чи процесів. 

 

2.8. Нормативний зміст підготовки слухача, сформульований у 

термінах результатів навчання  

 

Програмні результати навчання  

 Знати теоретичні та прикладні засади вироблення й аналізу публічної 

політики, основ та технологій прийняття управлінських рішень.  

 Розв’язувати складні задачі публічного управління та адміністрування, 

враховуючи вимоги законодавства, виявляти правові колізії та проблеми, 

розробляти проєкти нормативно-правових актів для їх усунення.  

 Використовувати сучасні статистичні методи, моделі, цифрові технології, 

спеціалізоване програмне забезпечення для розв’язання складних задач 

публічного управління та адміністрування.  
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 Визначати пріоритетні напрями впровадження електронного урядування 

та розвитку електронної демократії. 

 Здійснювати ефективне управління інноваціями, ресурсами, ризиками, 

проєктами, змінами, якістю, застосовувати сучасні моделі, підходи та 

технології, міжнародний досвід при проєктуванні та реорганізації 

управлінських та загальноорганізаційних структур.  

 Уміти розробляти національні/регіональні програмні документи щодо 

розвитку публічного управління, використовуючи системний аналіз і 

комплексний підхід, а також методи командної роботи.  

 Уміти здійснювати ефективну комунікацію, аргументувати свою позицію, 

використовувати сучасні інформаційні та комунікаційні технології у сфері 

публічного управління та адміністрування на засадах соціальної 

відповідальності, правових та етичних норм.  

 Представляти органи публічного управління й інші організації публічної 

сфери та презентувати для фахівців широкого загалу результати їх 

діяльності.  

 Знати сучасні підходи до публічного управління та адміністрування. 

 

2.9. Вимоги до наявності системи внутрішнього забезпечення якості 

підвищення кваліфікації слухачів  

 

Система внутрішнього забезпечення якості підвищення кваліфікації 

слухачів у Житомирському регіональному центрі підвищення кваліфікації – це 

сукупність взаємопов’язаних та взаємодіючих елементів організаційної 

структури, визначених механізмів відповідальності, повноважень та процедур, а 

також процесів і ресурсів, які забезпечують здійснення загального керівництва 

якістю та її відповідність встановленим вимогам, які закріплені нормативно-

правовими документами, що спрямовані на забезпечення високої якості надання 

освітніх послуг в Центрі.  

Житомирський регіональний центр підвищення кваліфікації забезпечує 

здійснення внутрішнього моніторингу та оцінювання якості підвищення 

кваліфікації, зокрема проведення таких заходів: постійний моніторинг і 

періодичний перегляд програм підвищення кваліфікації, їх модернізацію та 

визначення відповідності потребам у підвищенні кваліфікації учасників 

професійного навчання; оцінювання результатів навчання за програмами 

підвищення кваліфікації учасників професійного навчання; підвищення 

кваліфікації; оцінювання якості роботи викладачів, які забезпечують підвищення 

кваліфікації учасників професійного навчання; забезпечення необхідними 

ресурсами та використання сучасних інформаційно-комунікаційних технологій 

для організації підвищення кваліфікації; забезпечення підвищення кваліфікації 

викладачів. 
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III. Очікувані результати підвищення кваліфікації державних 

службовців, голів місцевих державних адміністрацій, їх перших 

заступників та заступників, посадових осіб місцевого самоврядування та 

депутатів місцевих рад  

 

Очікувані результати підвищення кваліфікації державних службовців, 

голів місцевих державних адміністрацій, їх перших заступників та заступників, 

посадових осіб місцевого самоврядування та депутатів місцевих рад охоплюють: 

 отримання професійних знань та професійних компетентностей 

слухачами, застосування відповідних моральних та ділових якостей для 

належного виконання встановлених завдань і обов’язків;  

 досягнення високої якості підвищення кваліфікації слухачів на основі 

гнучкого і мобільного забезпечення освітніх програм;  

 функціонування системи підвищення кваліфікації слухачів на принципах 

інноваційності, практичної спрямованості, індивідуалізації, диференціації 

підходів до навчання та відкритості. 
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